
Sistema Sanitario - Regione Liguria

Azienda Sociosanitaria Ligure 5

Via Fazio, 30 - La Spezia

Determinazione Dirigenziale

n. 957/2025 del 31 Luglio 2025

OGGETTO: PNRR M6C2|1.1.1.2 "Progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020 
- Affidamento incarico per servizi di ingegneria e architettura 
per la progettazione dei lavori di realizzazione di n.8 posti 
letto di terapia intensiva e di n.12 posti letto di terapia sub 
intensiva presso il P.O. San Bartolomeo di Sarzana - 
AGGIUDICAZIONE

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 1 di 1



 
 
 

 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: PNRR M6C2|1.1.1.2 “Progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020 – Affidamento incarico 

per servizi di ingegneria e architettura per la progettazione dei lavori di realizzazione di n.8 posti 

letto di terapia intensiva e di n.12 posti letto di terapia sub intensiva presso il P.O. San 

Bartolomeo di Sarzana – AGGIUDICAZIONE 

CUP E74E20006340006 - CIG B7A3A52879 (LOT-0001 8 POSTI LETTO RIA) 

CUP E74E20006350006 -  CIG B7A3A5394C (LOT-0002 12 POSTI LETTO SUB RIA) 

 

Struttura proponente: S.C. INGEGNERIA CLINICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Massimo CANEVARI 

Responsabile del procedimento: Ing. Massimo CANEVARI 

Estensore del Provvedimento: Sig.ra Orietta SARTESCHI 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Massimo CANEVARI 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 171.080,93 

Anno 2025 

€ 171.080,93 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025  

Stato Patrimoniale € 171.080,93 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010055005 
2024/480/2 - € 149.376,91 

2024/481/1- € 21.704,02 

 

Comporta costi SI 

 

Allegati: 1 prospetto riepilogativo offerta 

 

 

 

 

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 1 di 7



 
 
 

 2  

 

OGGETTO: PNRR M6C2|1.1.1.2 “Progetti in essere" ex art. 2, DL 34/2020 – Affidamento incarico 
per servizi di ingegneria e architettura per la progettazione dei lavori di realizzazione di n.8 posti 
letto di terapia intensiva e di n.12 posti letto di terapia sub intensiva presso il P.O. San Bartolomeo 
di Sarzana – AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE S.C.INGEGNERIA CLINICA 

 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 
responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda 
Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni 
regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 
regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 
riordino in materia sanitaria”; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento 
attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 
l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 
discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 36/2023;  

• il DM 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione”; 

• la Legge n. 49/2023 equo compenso; 

• il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 

• l’art. 2 del citato D. L. 34/2020, laddove prevede di rafforzare strutturalmente il Servizio 
sanitario nazionale in ambito ospedaliero, mediante l’adozione da parte delle regioni di un 
piano di riorganizzazione volto a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, 
garantendo l'incremento di attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di 
assistenza ad alta intensità di cure; 

 

VISTE: 

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 2 di 7

https://biblus.acca.it/legge-equo-compenso/


 
 
 

 3  

• la Circolare del Ministero della Salute del 29/05/2020 n. 11254 rubricata “Trasmissione 
Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
Covid-19”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 16/06/2020 con la quale la Regione 
Liguria ha approvato il “piano di potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
COVID-19”; 

• la Deliberazione n. 989 del 16/12/2021, di approvazione della proposta di rimodulazione 
del piano originario, definito con la su richiamata DGR n. 500/2020, trasmettendo il 
provvedimento alla Regione Liguria per quanto di competenza ai sensi dell’art. 6, lett. C) 
del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di rendicontazione delle spese”  dei 
piani di organizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza COVID-19 ex art. 2 del D.L. 
19/05/2020 n. 34, emesso dalla struttura commissariale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1/02/2021; 

• la Deliberazione n. 553 del 06/06/2024 ad oggetto “PNRR - Rimodulazione degli interventi 
al Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza Covid-19 di 
cui al DL n. 34/2020 e alla DGR n. 500/2020- Presa d’atto DGR n. 1305/2023 e DM n. 
MDS/DGPROGS/10/12/01/2024” relativa ai seguenti interventi: 

 

Codice intervento Descrizione intervento CUP
Importo 

lavori

Importo 

attrezzature 

elettromedicali

Altro IVA

Importo complessivo da 

quadro economico IVA 

inclusa

N.4 POSTI LETTO

TERAPIA INTENSIVA 

SPEZIA

TI-LIG_11027_489

N. 10 POSTI LETTO 

TERAPIA INTENSIVA 

SARZANA

E74E20006340006 € 24.085,43 € 475.395,44 € 8.191,00 € 111.687,82 € 619.359,69

N. 12 POSTI LETTO 

TERAPIA SEMINTENSIVA 

SARZANA

POTENZIAMENTO 

RETE DI EMERGENZA 

URGENZA

€ 3.968.660,00

€ 87.726,34TI-LIG_11015_488 E44E20010350006 € 9.600,00 € 339.147,31 € 50.008,78

€ 145.300,98

TI-LIG_11015_490 E74E20006350006 € 700.000,00 € 848.113,02 € 138.000,00 € 370.944,86 € 2.057.057,88

€ 486.482,43

PS-LIG_011015_524 E43D20007960006 € 450.000,00 € 112.459,02 € 98.000,00 € 805.760,00

 

RICORDATO che con la richiamata Deliberazione 553/24, l’Ing. Massimo Canevari, Direttore della 
S.C. Ingegneria Clinica, è stato individuato nelle funzioni di  Responsabile Unico del Progetto degli  
interventi di cui trattasi, con istituzione delle seguenti strutture stabili a supporto del RUP, ai sensi 
dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, attribuendo alle stesse specifiche funzioni:  

• S.C. Gestione Tecnica: programmazione, progettazione, avvio, aggiudicazione e 
rendicontazione delle procedure di affidamento lavori nonché supporto al RUP per gli aspetti 
tecnico-economici inerenti il monitoraggio periodico mensile dello stato di avanzamento delle 
stesse procedure nei confronti degli organismi Regionali e Ministeriali competenti;  

• S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale: avvio, 
aggiudicazione e rendicontazione delle procedure di fornitura apparecchiature nonché 
supporto al RUP per gli aspetti tecnico-economici inerenti il monitoraggio periodico mensile 
dello stato di avanzamento delle stesse procedure nei confronti degli organismi Regionali e 
Ministeriali competenti; 

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 3 di 7



 
 
 

 4  

PREMESSO che con Deliberazione n. 653 del 9 luglio 2025 il sottoscritto RUP ha ricevuto 
mandato per predisporre gli atti necessari all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, 
del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori,  

 

della contabilità e delle necessarie pratiche edilizie degli interventi per la realizzazione di n.8 posti 
letto di terapia intensiva (codice 489) e di n.12 posti letto di terapia sub intensiva (codice 490) presso il 
P.O. San Bartolomeo di Sarzana”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.lgs 36/2023, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 

• Affidamento dell’appalto di servizi attinenti all’architettura e ingegneria: 
• CCNL applicabile: Studi Professionali, codice H442; 
• Importo a base d’asta: € 136.890,15 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge di cui: 

 
- € 119.523,71 – Terapia Intensiva (RIA); 
- € 17.366,44 – Terapia semintensiva (SUB-RIA); 

 
• Appalto a carattere locale, senza interesse transfrontaliero; 
• Forma del contratto: art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 ovvero mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 
• Per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs. 36/2023 ed al Codice Civile. 
 

DATO ATTO che: 

• L’Operatore Economico da invitare alla procedura è stato individuato, nel rispetto 
dell’art.49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tra gli iscritti all’elenco fornitori telematico della 
piattaforma telematica SINTEL, risultato in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

• In data 4/7/2025 ha avviato la procedura Sintel ID 204472165 per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50. comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dell’incarico di cui trattasi con 
invito a presentare offerta rivolto all’ing. Andrea Bonello, P.I. 01271690990 con studio 
tecnico in Genova, via del Manzasco, 22, il cui report è conservato agli atti della S.C. 
Ingegneria Clinica ; 
(https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=204472165) 
 

• l’Operatore sopra indicato, che entro il termine fissato nella documentazione di gara del 
11/7/2025, ha presentato la propria migliore offerta con il ribasso del 1,50% sul 
corrispettivo posto a base d’asta, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, come di seguito 
quantificato: 
 

intervento corrispettivo 
a base di gara ribasso 1,5% corrispettivo 

offerto inarcassa 4% iva 22%  importo 
aggiudicazione 

RIA   E74E20006340006 119.523,71 € 1.792,86 € 117.730,85 € 4.709,23 € 26.936,82 € 149.376,91 € 

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 4 di 7

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=204472165


 
 
 

 5  

CUB-RIA E74E20006350006 17.366,44 € 260,50 € 17.105,94 € 684,24 € 3.913,84 € 21.704,02 € 
totale 136.890,15 € 2.053,35 € 134.836,80 € 5.393,47 € 30.850,66 € 171.080,93 € 

 

• il RUP con il supporto dell’arch. Valentina Gatti della S.C. Gestione Tecnica ha provveduto 
alla valutazione dell’offerta presentata ritenendola: 
 

- congrua ed in linea ai prezzi di mercato; 
- conveniente per l’Amministrazione, in quanto l’Operatore Economico ha dato 

immediata disponibilità ad eseguire le prestazioni oggetto del contratto; 
 

• le dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti di ordine generale nonché di 
idoneità professionale del Professionista per lo svolgimento dell’incarico sono state 
positivamente verificate tramite del sistema FVOE di ANAC; 

 

RITENUTO di 

• procedere con la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione della procedura Sintel ID 
204472165; 

• procedere all’assegnazione delle funzioni di  collaborazione al RUP e predisposizione atti 
di gara, all’assistente amministrativo della SC Ingegneria Clinica, sig.ra Orietta Sarteschi, 
per l’affidamento di cui trattasi; 
 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 
171.080,93 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 
Gestione Risorse Economiche e finanziarie. 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 
di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con Deliberazione n. 271 del 
14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’ing. Andrea Bonello, P.I. 01271690990 con studio tecnico in Genova, via del 
Manzasco 22, ai sensi dell’art. 50 Co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’appalto di servizi attinenti 
all’architettura e ingegneria per la progettazione esecutiva, D.L., C.S.P., C.S.E., contabilità, 
C.R.E. e pratiche edilizie degli interventi per la realizzazione di n.8 posti letto di terapia 
intensiva e di n.12 posti letto di terapia sub intensiva presso l’Osp. San Bartolomeo di 
Sarzana, per l’importo di complessivi € 171.080,93 come in premessa determinati e riportati 
nel prospetto allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di assegnare alla Sig.ra Orietta Sarteschi, assistente amministrativo della S.C. Ingegneria 
Clinica, le funzioni di predisposizione degli atti di gara e supporto al Responsabile Unico del 
Progetto per l’affidamento di cui trattasi; 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta registrata nel Bilancio 
aziendale anno 2025; 

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 5 di 7



 
 
 

 6  

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 
sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 
registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott. Massimo CANEVARI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è

 non è soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 6 di 7



79-A6-43-EC-38-5A-7A-B9-7A-36-75-7A-5D-E6-76-4E-37-03-0A-8F

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 02/12/2022 13:54:26 al 02/12/2025 13:54:26

Soggetto: MATTEO FONTANA

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 31/07/2025 08:19:27

S.N. Certificato: 1F6EFBDB

Validità certificato dal 07/02/2024 11:12:26 al 07/02/2027 11:12:26

Soggetto: MASSIMO CANEVARI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 31/07/2025 07:55:19

S.N. Certificato: 5A4EF940

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 Pagina 7 di 7



inervento CUP
corrispettivo a base 

di gara
ribasso 1,5%

corrispettivo 

offerto
inarcassa 4% iva 22% 

importo 

aggiudicazione

RIA E74E20006340006 119.523,71 € 1.792,86 € 117.730,85 € 4.709,23 € 26.936,82 € 149.376,91 €

SUB-RIA E74E20006350006 17.366,44 € 260,50 € 17.105,94 € 684,24 € 3.913,84 € 21.704,02 €

136.890,15 € 2.053,35 € 134.836,80 € 5.393,47 € 30.850,66 € 171.080,93 €totale

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 (Allegato) Pagina 1 di 2



B5-9C-22-8F-2E-E7-96-3C-47-29-89-7B-F2-F3-2A-36-D0-A4-7A-B9

Validità certificato dal 07/02/2024 11:12:26 al 07/02/2027 11:12:26

Soggetto: MASSIMO CANEVARI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 31/07/2025 07:55:19

S.N. Certificato: 5A4EF940

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000957//2025 del 31/07/2025 (Allegato) Pagina 2 di 2


